
Présents

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE DE WATERMAEL-BOITSFORT

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Cathy Clerbaux, Présidente ;
Olivier Deleuze, Bourgmestre ;
Alain Wiard, Anne Depuydt, Cécile Van Hecke, Tristan Roberti, Jean-Manuel Cisey, Benoît
Thielemans, Jan Verbeke, Échevin(e)s ;
José Stienlet, Philippe Desprez, Martine Payfa, Véronique Wyffels, Guillebert de Fauconval, Jean-
Marie Vercauteren, Didier Charpentier, Jos Bertrand, Martine Spitaels, Michel Kutendakana, David
Leisterh, Michel Colson, Anne Spaak-Jeanmart, Hugo Périlleux-Sanchez, Dominique Buyens, Sandra
Ferretti, Odile Bury, Roland Maekelbergh, Conseillers ;
Etienne Tihon, Secrétaire communal.

Séance du 16.01.18

#Objet : Marchés publics (du 05/12/2017 au 19/12/2017) - Communication au Conseil des délibérations
prises par le Collège en vertu des articles 234 §3 et 234bis de la Nouvelle Loi Communale.#

Séance publique

Le Conseil communal,
Vu la Loi du 17 juin 2016 relative aux marchés publics ;
Vu l’Arrêté royal du 18 avril 2017 relatif à la passation des marchés publics dans les secteurs classiques et
ses modifications ultérieures ;
Vu l’Arrêté royal du 14 janvier 2013 établissant les règles générales d’exécution des marchés publics et ses
modifications ultérieures, notamment l’Arrêté royal du 22 juin 2017 ;
Vu les articles 234 §3 et 234bis de la Nouvelle Loi Communale du 24 juin 1988, tels que modifiés par les
ordonnances du 17 juillet 2003, du 09 mars 2006, du 11 juillet 2013 et du 27 juillet 2017 ;
Sur proposition du Collège ;
DECIDE
De prendre pour information les délibérations du Collège relatives à des marchés publics, prises en
application des articles 234 §3 et 234bis de la Nouvelle Loi Communale, énumérées ci-après :
 
Collège du 05/12/2017
 

Service Objet

Enseignement

Achat de 2 tablettes graphiques pour l’Académie des Beaux-Arts – Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7342/742-53 – Montant estimé
: 450,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 419,80 euros TVAC – Montant à
engager : 420,00 euros TVAC – Budget : 2017.

Culture

Achat de 6 chaises pliantes la bibliothèque – Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 76711/741-51 – Montant estimé : 400,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 400,00 euros TVAC – Montant à engager : 400,00
euros TVAC – Budget : 2017.

1/6Conseil communal - 16.01.2018 - Extrait du dossier 28158

#017/16.01.2018/A/0002#



Bibliothèques

Achat de tablettes et liseuses numériques avec étuis de protection pour les bibliothèques et
ludothèques communales – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure
de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la
NLC – Article : 76711/744-98 – Montant estimé : 814,00 euros TVAC – Montant de la
désignation : 814,00 euros TVAC – Montant à engager : 814,00 euros TVAC – Budget :
2017.

Vie Sociale

Acquisition d'un frigo combiné pour la crèche « Les Roitelets » – Marché public de faible
montant – Annulation et remplacement de la délibération du 24 octobre 2017 – Approbation
de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3
et 236 de la NLC – Article : 84402/744-98 – Montant : 392 euros TVA comprise – Budget
: 2017.

Travaux
Publics

Achat de matériel d'entretien (aspirateur, chariot, cireuse...) - Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 137/744-98 – Montant estimé :
3.500,00 euros TVAC - Article : 137/744-98 - Montant total de la désignation : 3.451,89
euros TVA comprise – Montant engagé : 3.451,89 euros TVAC - Budget : 2017.

Travaux
Publics

Delvaux - réaménagement de l'accueil - élaboration du dossier permis – Marché public de
faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 762/724-60 – Montant estimé :
15.000,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 9.922,00 euros TVAC – Montant à
engager : 9.922,00 euros TVAC – Budget: 2017.

Travaux
Publics

Ecole "Les Coccinelles" - Aménagement d'un nouvel étage - Approbation d’avenant n°1 et
engagement complémentaire - Application de l'article 236 de la NLC - Montant :
138.944,56 euros TVAC - Article : 7210/723-60 - Budget : 2017.

Travaux
Publics

Espace Paul Delvaux - Réaménagement des châssis - Section jeunesse – Marché public de
faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 762/724-60 – Montant estimé :
3.000,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 2.323,20 euros TVAC – Montant à
engager : 2.555,00 euros TVAC – Budget : 2017.

Travaux
Publics

Gare de Watermael - Alarme intrusion au rez-de-chaussée - Alarme à la maison des jeunes –
Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de
l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
762/724-60 – Montant désignation : 2.365,55 euros TVAC – Article 761/724-60 - Montant
désignation : 1.095,05 euros TVAC – Montant total 3.460,60 euros euros TVAC –
Montant total à engager : 3.700,00 euros – Budget : 2017.

Travaux
Publics

Maison Communale - Restauration des escaliers extérieurs - Approbation des conditions, du
mode de passation et cahier des charges modifié - Application de l’article 234 §3 de la
nouvelle loi communale - Article : 137/724-60 - Montant : 75.000,00 euros TVA comprise -
Budget : 2017.

Travaux
Publics

Remplacement d'arbres – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure
de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la
NLC – Article : 766/735-60 – Montant estimé : 15.000,00 euros TVAC – Montant de la
désignation : 15.000,00 euros TVAC – Montant à engager : 15.000,00 euros TVAC –
Budget : 2017.

 
 

2/6Conseil communal - 16.01.2018 - Extrait du dossier 28158

#017/16.01.2018/A/0002#



Collège du 12/12/2017
 

Service Objet

Enseignement

Achat de chevalets pour l’Académie des Beaux-Arts – Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7342/744-98 – Montant estimé : 2.500,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 2.482,92 euros TVAC – Montant à engager :
2.485,00 euros TVAC – Budget : 2017.

Enseignement

Achat de pupitres pour l’Académie de Musique – Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7341/744-98 – Montant estimé : 300,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 263,00 euros TVAC – Montant à engager : 270,00
euros TVAC – Budget : 2017.

Enseignement

Achat d’un attrape-ballons pour la cour de récréation de l’école la Roseraie – Marché public
de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 72211/744-98 – Montant
estimé : 1.750,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 1.531,86 euros TVAC –
Montant à engager : 1.532,00 euros TVAC – Budget: 2017.

Enseignement

Achat d’un four pour l’Accueil extrascolaire du Colibri – Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 72211/744-98 – Montant estimé : 150,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 99,00 euros TVAC – Montant à engager : 100,00
euros TVAC – Budget: 2017.

Enseignement

Achat d’un four à micro-ondes pour l’école les Naïades – Marché public de faible montant
– Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7210/744-98 – Montant estimé : 200,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 169,00 euros TVAC – Montant à engager : 170,00
euros TVAC – Budget: 2017.

Enseignement

Achat d’un parcours d’équilibre et d’un jeu sur ressort pour la cour de récréation de l’école
les Naïades – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation
et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
7210/744-98 – Montant estimé : 4.500,00 euros TVAC – Montant de la désignation :
3.379,00 euros TVAC pour le parcours d’équilibre et 815,24 euros pour le jeu sur ressort –
Montant à engager : 3.380,00 euros TVAC pour le parcours d’équilibre et 816,00 euros
pour le jeu sur ressort – Budget: 2017.

Enseignement

Achat d’un tabouret de contrebasse pour l’Académie de Musique – Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7341/744-98 – Montant estimé
: 200,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 145,00 euros TVAC – Montant à
engager : 150,00 euros TVAC – Budget: 2017.

Enseignement

Achat d’une banquette pour piano pour l’Académie de Musique – Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7341/744-51 – Montant estimé
: 400,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 347,00 euros TVAC – Montant à
engager : 350,00 euros TVAC – Budget: 2017.

3/6Conseil communal - 16.01.2018 - Extrait du dossier 28158

#017/16.01.2018/A/0002#



Enseignement

Achat d’une banquette pour piano pour l’Académie de Musique – Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7341/744-98 – Montant estimé
: 400,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 347,00 euros TVAC – Montant à
engager : 350,00 euros TVAC – Budget: 2017.

Enseignement

Achat d’éclairages d’appoint (pour les modèles vivants) pour l’Académie des Beaux-Arts –
Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de
l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
7342/744-98 – Montant estimé : 500,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 456,30
euros TVAC – Montant à engager : 457,00 euros TVAC – Budget : 2017.

Petite enfance

Acquisition de matériel d’équipement pour la crèche « Gilson » – Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 84401/744-98 – Montant
estimé : 3.550,00euros – Montant de la désignation : 3.356,12 euros TVAC – Montant à
engager : 3.400,00 euros TVAC – Budget : 2017.

Petite enfance

Acquisition de voiles d’ombrage pour la crèche « Gilson » – Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 84401/744-98 – Montant
estimé : 1500,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 1259,82 euros TVAC –
Montant à engager : 1350,00 euros TVAC – Budget : 2017.

Petite enfance

Acquisition d’un four à micro-onde pour la crèche « Gilson » – Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 84401/744-98 – Montant
estimé : 500,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 186,13 euros TVAC – Montant
à engager : 220,00 euros TVAC – Budget : 2017.

Jeunesse

Acquisition de deux modules de fitness urbain pour l’espace Chantilly – Marché public de
faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 766/744-98 - Montant estimé :
6.000 euros TVAC – Montant de la désignation : 4.762,14 euros TVAC – Montant à
engager : 4.800,- euros TVAC – Budget : 2017.

Informatique

Acquisition de matériel informatique pour la bibliothèque néerlandophone – Marché public
de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :7672/742-53 – Montant estimé :
650,00€ TVAC – Montant de la désignation : 650,00€ TVAC – Montant à engager :
650,00€ TVAC – Budget : 2017.

 
Collège du 19/12/2017
 

Service Objet

Marchés
publics

Acquisition d’un blixer pour la crèche « Les Roitelets » – Marché public de faible montant
– Annulation et remplacement de la délibération du 3 octobre 2017 – Approbation de la
procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236
de la NLC – Article : 84402/744-98 – Montant : 1.982,00 euros TVA comprise – Budget :
2017.

4/6Conseil communal - 16.01.2018 - Extrait du dossier 28158

#017/16.01.2018/A/0002#



Enseignement

Achat de lecteurs radio/CD pour les écoles – Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7221/744-98 – Montant estimé : 1.000,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 952,00 euros TVAC – Montant à engager : 960,00
euros TVAC– Budget : 2017.

Enseignement

Achat de plastifieuses et de rogneuses pour les écoles – Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7221/744-98 – Montant estimé : 2.000,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 1.601,60 euros TVAC – Montant à engager :
1.680,00 euros TVAC – Budget : 2017.

Enseignement

Achat de tables et chaises pour l’école le Karrenberg, et achat de chaises pour l’accueil
extrascolaire de l’école les Cèdres – Marché public de faible montant – Approbation de la
procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236
de la NLC – Articles : 7221/741-51 et 72211/741-51– Montant estimé : 1.400,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 1.206,02 euros TVAC – Montant à engager :
1.225,00 euros TVAC – Budget: 2017.

Enseignement

Achat d’une enceinte bluetooth et de 2 lecteurs radio/CD portables pour l’Accueil
extrascolaire – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation
et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
72211/744-98 – Montant estimé : 500,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 427,07
euros TVAC – Montant à engager : 430,00 euros TVAC – Budget: 2017.

Enseignement

Achat d’une maisonnette pour la cour de récréation de l’école le Colibri – Marché public de
faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 72211/744-98 – Montant
estimé : 4.000,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 3.326,00 euros TVAC –
Montant à engager : 3.330,00 euros TVAC – Budget : 2017.

Enseignement

Achat d’équipements pour les gymnases des écoles – Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7221/744-98 – Montant estimé : 4.000,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 3.622,86 euros TVAC – Montant à engager :
3.625,00 euros TVAC – Budget: 2017.

Travaux
Publics

Achat d'outillage et de matériel pour le Service des Travaux Publics – Marché public de
faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 138/744-98 – Montant estimé :
18.340,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 15.913,04 euros TVAC – Montant à
engager : 15.913,04 euros TVAC – Budget : 2017.

Travaux
Publics

Achat d'outillage et matériel pour le Service des Plantations – Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 766/744-98 – Montant estimé :
12.000,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 11.320,27 euros TVAC – Montant à
engager : 11.320,27 euros TVAC – Budget : 2017.

Travaux
Publics

Acquisition de barrières – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure
de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la
NLC – Article : 421/741-52 – Montant estimé : 6.000,00 euros TVAC – Montant de la
désignation : 5.963,51 euros TVAC – Montant à engager : 5.963,51 euros TVAC – Budget
: 2017.

5/6Conseil communal - 16.01.2018 - Extrait du dossier 28158

#017/16.01.2018/A/0002#



Travaux
Publics

Raccordement avaloirs- Rue de la Citadelle – Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 421/731-60 – Montant estimé : 4.000,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 3.449,05 euros euros TVAC – Montant à engager :
3.793,00 euros TVAC – Budget : 2017.

 

Le Conseil est informé.
27 votants : 27 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE,
PAR LE CONSEIL,

Le Secrétaire communal, 
Etienne Tihon  

La Présidente, 
Cathy Clerbaux

POUR EXTRAIT CONFORME
Watermael-Boitsfort, le 17 janvier 2018

Le Secrétaire communal,

Etienne Tihon  

L'Echevin(e) délégué(e),

Alain Wiard

 

6/6Conseil communal - 16.01.2018 - Extrait du dossier 28158

#017/16.01.2018/A/0002#


